



Vai Baltinavas jauniešiem nepieciešams Jauniešu centrs? Pētījums.



Draudzīgā Aicinājuma Cēsu Valsts ģimnāzijā Baltinavas vidusskolas skolēni prezentē ideju par Jauniešu centra izveidi Baltinavā (Foto: Nauris Brunins)

Baltinavas vidusskolas 12. klases skolēni apgūst mācību priekšmetu "Politika un tiesības". Tas sniedz zināšanas par politiskajiem procesiem valstī, pasaulē, kā arī veido izpratni par valsts iekārtu, partijām, pašvaldību. Taču ir svarīgi šos jautājumus iepazīt ne tikai teorētiski, bet arī ieskatīties tajos "no iekšpuses". Tādēļ skolēni mācību procesa ietvaros apmeklēja tiesas namu Balvos un vēroja tiesas procesu. Notika tikšanās ar Baltinavas novada domes priekšsēdētāju Sarmīti Tabori, lai labāk izprastu pašvaldības darbu, uzzinātu par problēmām, aktualitātēm. Šajā mācību gadā Baltinavas vidusskola ir iesaistījies IAC (Izglītības attīstības centra) projektā „Atbalsts Latvijas jauniešu medijpratībai”, kas īpašu uzmanību pievērš tieši jauniešu medijpratībai. Tādēļ 12. klases skolēni – Arīna Bistrova, Marika Graudumniece, Dinija Zelča un Arvils Keišs, kā arī 10. klases skolniece Agrita Luīze Kušnīre nolēma iesaistīties mediju pratības iniciatīvas "Pilna Doma" organizētajā konkursā par jauniešiem aktuālām problēmām. Skolēni nolēma papētīt jautājumu "Vai Baltinavas jauniešiem ir nepieciešams Jauniešu centrs?" Darba rezultātā tapa raksts - pētījums "Vai Baltinavas jauniešiem nepieciešams

Jauniešu centrs?", iepazīstinām ar to.

Baltinava ir mazākais novads Latvijā pēc iedzīvotāju skaita (1242 iedz.), taču tas nenozīmē, ka šeit trūkst jauniešu, kas vēlas sevi radoši pilnveidot. Baltinavas novada pašvaldībā informēja, ka novadā dzīvo 182 jaunieši vecumā no 13-25 gadiem.

2017. gada 5. augustā Baltinavā norisinājās Jauniešu dienas. Atsaucība bija liela, un uz tām ieradās komandas arī no kaimiņu pašvaldībām, piemēram, no Viļakas novada, Balvu novada Tilžas pagasta un Briēžuciema pagasta. Pasākuma organizatorisko pusi uzņēmās brīvprātīgie - Solvita Logina un Andrejs Frolovs (darbojās biedrības "Sukrums "telpās") kopā ar Baltinavas jauniešu radošo komandu. Novērtējot Solvitas un Andreja darbu ar jauniešiem, viņiem Valsts svētku pasākumā tika pasniegta balva nominācijā "Ledvesmotājs". 2017. gada 4. oktobrī notika tikšanās ar Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāvjiem, tās laikā tika apspriests jautājums par Baltinavas Jauniešu centra izveidi. IZM pārstāvji uzsvēra centra svarīgumu ne tikai pašiem jauniešiem, bet arī Baltinavai kā novadam kopumā.

2008. gadā LR ir pieņemts Jaunatnes likums, kas paredz arī īpašas pašvaldības funkcijas jaunatnes lietu atvēršanā. Likumā

tiek norādīts, ka pašvaldības pamatuzdevumi darbā ar jaunatni ir šādi:

1) atbalstīt un veicināt jauniešu iniciatīvas, radot labvēlīgus apstākļus viņu intelektuālajai un radošajai attīstībai;

2) nodrošināt jauniešiem iespēju iegūt dzīvei nepieciešamās prasmes,

zināšanas un kompetences neformālās izglītības ceļā;

3) nodrošināt jauniešiem iespēju lietderīgi izmantot brīvo laiku u.c.

Baltinavas novada Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas vadītāja Lilita Kūkoja skaidroja, ka novada vadība atbalsta jauniešu centra izveidi un plāno ar 2018. gada rudenī nodibināt jaunu amata vienību "Jauniešu centra vadītājs" (0,2 likmes), kā arī tiks skatīts jautājums par telpām jauniešu centra darbībai.

Bet vai Baltinavas jauniešiem ir nepieciešams šāds centrs? Tika veikta aptauja Baltinavas jauniešu vidū. Galvenokārt tika aptaujāti Baltinavas vidusskolas skolēni, deju kolektīva jaunieši. Kopumā aptaujā piedalījās 42 respondenti.

Tika uzdoti šādi jautājumi:

- Vai Baltinavā ir nepieciešams izveidot Jauniešu centru?
- Vai esi gatavs iesaistīties centra izveides procesā?
- Ar ko nodarbojies brīvajā laikā?
- Kurā laikā labprāt apmeklētu jauniešu centru?
- Kādās aktivitātēs tu gribētu piedalīties Jauniešu centra ietvaros?

Baltinavas jaunieši ir aktīvi - brīvo laiku pavada atpūšoties brīvā dabā, sporto, deju kolektīvā, dzied kori.

Vidusskolas skolēni mācību laikā ir noslogoti, apmeklējot Mūzikas un mākslas skolu, sporta treniņus, mākslas pulciņu, vokālo ansambli, kori u.c. Jauniešu centrs būtu vieta, kur atpūsties, "atslēgties" no skolā uzkrātajām emocijām, ikdienas rutīnas un vienkārši pavadīt savu nedēļas nogali kopā ar pārējiem Baltinavas jauniešiem radošā atmosfērā. Arī vasarā un nedēļas nogalēs jauniešiem būtu iespēja attīstīt savas komunikācijas prasmes un mākslinieciskās prasmes, sadarbojoties ar blakusnovadu jauniešu centriem. Bieži uz mājām dodas studenti, kuri deju jauniešu deju kolektīvā "Kust i kust", arī viņi labprāt apmeklētu šādu Jauniešu centru. **93 % no aptaujātajiem uzskata, ka Baltinavā ir nepieciešams Jauniešu centrs un 69 % ir gatavi iesaistīties jauniešu centra izveidē un darbībā.** Analizējot aktivitātes, kurās jaunieši labprāt gribētu iesaistīties, jāuzsver, ka dominē sporta aktivitātes un izklaides pasākumi.

43% jauniešu galvenokārt būtu gatavi darboties nedēļas nogalēs, kā arī jebkurā brīvā laikā (arī 43% respondentu). Citi to darītu pēc nodarbībām.

2018. gada pavasarī Solvita Logina un Andrejs Frolovs atkal iesaistījušies jauniešu dzīves aktivizēšanā, ir uzrakstījuši projektu, kurš tika atbalstīts, un 28. jūlijā Baltinavā notiks Jauniešu diena. Solvita Logina aicina jebkuru Baltinavas jauniešu biedroties radošajai komandai Jauniešu dienas organizēšanā. Visi baltinavieši – lieli un mazi tiek aicināti piedalīties pasākumā. Apliecināsim ar darbiem, ne tikai vārdos, ka jaunieši Baltinavā ir sabiedrības aktīvākā daļa un ka Jauniešu centrs kļūs ne tikai par izklaides, bet arī izglītojošu, radošu centru.

Skolēnu komandas vārdā
skolotāja Inta Ludborža

Ziņas īsumā

Šī gada sausums – valsts mēroga dabas katastrofa

Otrdien, 26. jūnijā, Krīzes vadības padome nolēma, ka saskaņā ar Civilās aizsardzības un katastrofas pārvaldīšanas likumu pavasara ilgstošā sausuma izraisītās sekas lauksaimniecībā visā Latvijas teritorijā ir definējamas kā valsts mēroga dabas katastrofa.

Valsts ieņēmumu dienests (VID) atgādina

Tuvojoties ogu un citu savvaļas velšu lasīšanas sezonai, VID atgādina – ja personas ienākumi no dažādu savvaļas velšu pārdošanas kopā ar ienākumiem no lauksaimnieciskās ražošanas un lauku tūrisma pakalpojumu sniegšanas gada laikā nepārsniedz 3000 euro, šīs personas var neregistrēties VID kā saimnieciskās darbības veicēji, tām nav jāmaksā IIN no gūta ienākuma un tirdzniecībā tām arī nav jāizmanto kases aparāts.

Aicinājums piedalīties konkursā

Latvijas Dārzkopības un biškopības biedrība aicina piedalīties konkursā par skaistāko daiļdārzu un lauku sētu. Daiļdārzus un lauku sētas konkursā var pieteikt līdz 20.jūlijam personīgi dārza īpašnieks vai pagasta, ciemata, pilsētas, novada pašvaldība, dārza veidotājs vai kāda cita persona ar dārza saimnieka piekrišanu.

Iespēja jauniešiem studijām pieteikties elektroniski

Jau astoto gadu portālā www.latvija.lv ir iespējams elektroniski pieteikties studijām pamatstudiju programmās 12 Latvijas augstskolās (skatīt <https://www.latvija.lv/studijas>). E-pakalpojums «Elektroniskā pieteikšanās studijām pamatstudiju programmās» (kā arī «Statistika par pieteikumiem pamatstudiju programmās») ir izmantojams tikai periodā, kad notiek pieteikšanās augstskolai.

Sikāka informācija par aktualitātēm, kā arī citi jaunumi un notikumi apraksti atrodami:

www.baltinava.lv

www.facebook.com/baltinavasnovads/
www.draugiem.lv/baltinavasnovads/

twitter.com/Baltinavas_N,



Šī fotogrāfija ir ar īpašu stāstu. Kadredzami jaunieši, kuri 2017.gada Jauniešu dienā Baltinavā piedalījās kā dalībnieki un uzvarēja orientēšanās sacensībās. Šogad daļa jauniešu - Ilze Jermacāne, Egija Ločmele un Megija Bukša jau ir pasākuma darba grupā. Tā tiek atrasti talanti un novada potenciāls.

Domes ziņas jūnijā

Maijā iesācies sausums turpinās arī jūnijā. Saulainais un siltais laiks ir par prieku visiem, kuri bauda atvaļinājumu, bet lauksaimniekiem pārlietu lielais sausums sagādā problēmas.

Vēl nav lauksaimnieki paspējuši atgūties no 2017.gada augusta un septembra lietavām, kā atkal izmaiņas klimatā kļūst par problēmu lauksaimniekiem.

Vairākas Kurzemes reģiona pašvaldības savās teritorijās lūdza valdību izsludināt ārkārtējo stāvokli lauksaimniecībā ilgstošā sausuma dēļ.

Ņemot vērā 2017.gada lietavas, Baltinavas novadā lauksaimnieki nav spējuši iesēt ziemājus plānotajā apmērā, nav bijis iespējams uzart zemi rudenī pavasara sējai. Visas 2017.gada lietavu sekas jau negatīvi ietekmēja 2018.gada pavasara sējas termiņus – sējas laiks tika novēlots, iestājoties sausumam maijā, bezlietus periods atstāja postošu ietekmi uz augu dīgšanu, tālāko veģetāciju - augšanu un attīstību.

Ari Baltinavas novada dome saņēma biedrības "Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienība" vēstuli par ilgstoša sausuma negatīvo ietekmi lauksaimnieciskajā ražošanā. Lai izprastu situāciju sazinājos ar vienu daļu lauksaimnieku, kuri darbojas gan augkopības, gan lopkopības nozarēs. Uz informācijas apzināšanas brīdī situācija ir izveidojusies dramatiskā gan augkopības, gan lopkopības nozarēs arī Baltinavas novadā. Vasarāju sējumi ir sadīguši vidēji 70%-80%, pākšaugi (zirņi, lauku pupas) tikai 40-50%. Ilgstošā sausuma rezultātā jau tagad prognozējamās ražas zaudējumi lēšami ap 50%. Sējumi ir neizlīdzināti un dzeltē, laukos ir vērojamas tukšas nesadīgušas platības. Lopkopībā problēmu sagādā gan ganības, gan siena ieguve. Siena raža ir samazinājusies vidēji par 50% - 60%, pašreiz izskatās, ka nevarēs iegūt otro plāvumu, vienkārši atāli neaugar. Tāda pati situācija veidojas ar ganībām, noganītājās platībās neaugar atāli un faktiski jau tagad ir jāsāk lopu piebarošana, tas rada lielas bažas, ka lopbarības nepietiks ziemošanas periodā un

nāksies samazināt produktīvo lopu skaitu.

Tika sagatavota Baltinavas novada deputātu parakstīta vēstule Ministru kabinetam, Zemkopības ministrijai, Latvijas Pašvaldību savienībai un Latgales plānošanas reģionam ar lūgumu atbalstīt iespēju par ārkārtas stāvokļa izsludināšanu Baltinavas novadā lauksaimniecības nozarē. 26.jūnijā Krīzes vadības padome nolēma, ka saistībā ar sausumu lauksaimniecībā nav izsludināma ārkārtas situācija – tā vietā to noteiks kā valsts mēroga dabas katastrofu. Tas nozīmē, ka lauksaimniekiem nebūs naudas kompensāciju radīto zaudējumu nosegšanai, bet uzņēmumi netiks sodīti kredītsaistību neizpildē, nebūs soda sankciju pārējo saistību neizpildē attiecībā pret LAD noteiktajām prasībām projekta un platību maksājumu saņemšanas nosacījumos.

Jūnijā notika pa vienai Izglītības, kultūras un sporta komitejas, Sociālo un saimniecisko lietu komitejas sēdei un divas Finanšu komitejas sēdes, kurās tika izskatīts 31 jautājums. Ir sagatavots un nodots deputātiem izskatīšanai Baltinavas novada pašvaldības 2017.gada publiskais pārskats, kurš ir jāapstiprina līdz 1.jūlijam.

Droši vien visiem ir prieks par autoceļu pārbūves darbiem. Darbi notiek diezgan raiti un uz rudens pusi novada iedzīvotāji varēs braukt pa atjaunotiem ceļiem.

27.un 28.jūnijā BIOR darbinieki veiks kontrolzvejas un ūdens paraugu ņemšanu Svētūnes un Obeļovas ezeros zivsaimniecības noteikumu izstrādei.

19.jūnijā Baltinavas novada domē viesojās Latgales plānošanas reģiona remigrācijas koordinatore Astrīda Leščinska, lai kopīgi izrunātu pašvaldības iespējas, ko varētu piedāvāt remigrantam. Sarunās piedalījās Inese Siliņa, Imants Slišāns, Jānis Bubnovs un es. Runājām par iespējām izglītības jomā, uzņēmējdarbības iespējām novadā un par mazo uzņēmēju atbalsta veicināšanu no pašvaldības puses, pašvaldības sniegtajiem pakalpojumiem, dalību kultūras

dzīvē un sportā. No savas puses izteicām priekšlikumus, kas būtu svarīgi risināmi valstiskajā līmenī, lai mūsu aizbraukušie iedzīvotāji atgrieztos Latvijā un Baltinavā.

Ļoti skaists un sirsnīgs pasākums notika 21.jūnijā, kad visi kopā, vienlaicīgi pierobežas 43 pašvaldības, piedalījāmies pasākumā "Izgaismo Latviju!". Dziedot spēka dziesmas, gājienā izstaigājām Baltinavu un pasēdājām pie ugunsкура. Vakarā 22.00 visi kopīgi nodziedājām mūsu valsts himnu. Un, protams, baltinavieši nodziedāja arī neformālo Baltinavas vidusskolas un arī jau novada himnu "Baltinava" (Alberts Ločmelis – vārdi, Karmena Kotāne – mūzika).

Aizvadīti Ligo svētki, esam saņēmuši atzinīgus vārdus gan no citu novadu ciemiņiem, gan no citu valstu ciemiņiem par šī gada Ligo pasākumu, tas priecē, ka esam spējuši mūsu novada iedzīvotājiem un ciemiņiem sagādāt prieku un patīkamus brīžus!

Jautājumi un atbildes:

1. Novada iedzīvotāji jautā – kas notiek vidusskolas bijušajā internāta ēkā?

Uz doto brīdi tur darbojas novada jaunieši. 28.jūlijā ēkā un tās apkārtnē notiks Jauniešu dienas pasākumi. Baltinavas novada deputāti un domes administrācijas darbinieki apsekoja ēku Tilžas ielā 5 (bijušais skolas internāts) 23.maijā, apsekošanas rezultāti atspoguļoti apsekošanas aktā. Tiek gaidīta atbilde no biedrības "Sukrums" par biedrības redzējumu tālākai ēkas izmantošanai vai iespējamo līguma laušanu, tā kā daļa līguma nosacījumu no biedrības puses vairs netiek ievēroti. Kaut gan ir pagājis vairāk par mēnesi, atbildi no biedrības "Sukrums" novada domes deputāti vēl nav saņēmuši. Jūlijā novada domes deputāti lems par tālāko ēkas likteni. Novada iedzīvotāji par visu notiekošo tiks informēti.

Domes priekšsēdētāja
Sarmīte Tabore

Domes sēdes 28.06. lēmumi

Par 2017.gada publiskā pārskata apstiprināšanu

Sēdē apstiprināts 2017.gada Baltinavas novada pašvaldības publiskais pārskats. Tas tiks iesniegts VARAM (Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā) un publicēts novada mājaslapā www.baltinava.lv.

Par saistošajiem noteikumiem

Sēdē apstiprināti saistošie noteikumi Nr.9 "Grozījumi Baltinavas novada domes 2018.gada 23. janvāra saistošajos noteikumos Nr.1 "Par Baltinavas novada budžetu 2018.gadam". Atcelti 2018.gada 25.aprīļa saistošie noteikumi Nr.6 "Par ceļu un ceļu aizsargjoslu aizsardzību Baltinavas novadā, veicot mežistrādes, lauksaimniecības darbus un smagās kravas pārvadājumus".

Par iesnieguma veidlapas apstiprināšanu

Apstiprināti Baltinavas novada pašvaldības iesnieguma veidlapu paraugi no Nr.1-27.

Par nolikuma apstiprināšanu

Nolikums "Atvaļinājuma pabalsta apmērs un izmaksas kārtība" ar deputātu balsojumu izlēgts no darba kārtības un atgriezts 2.redakcijas sgratavošanai.

Par līdzfinansējuma piešķiršanu

Nolemts piešķirt biedrībai „Jaunieši Baltinavai” Baltinavas novada pašvaldības līdzfinansējumu 97,72 EUR apmērā biedrības īstenotā projekta „Jauniešu dienas „Izaicini sevi” organizēšana bērniem un jauniešiem Baltinavā” realizācijai.

Par atļauju savienot amatus

Atļauts Baltinavas novada domes projektu vadītājam Gatim Siliņam savienot Baltinavas novada domes projektu vadītāja amatu ar Baltinavas novada Vēlēšanu komisijas priekšsēdētāja un Baltinavas novada domes Iepirkumu komisijas locekļa amatiem.

Par novada pašvaldībai piekritīgo zemes gabalu precizēšanu

Precizēta zemes gabalu platība: zemes gabala (kadastra Nr.3844 001 0203) platība no 3 ha uz 2,5 ha, zemes gabala (kadastra Nr. 3844 002 0248) platība no 9.87 ha uz 9.86 ha, zemes gabala (kadastra Nr. 3844 003 0209) platība no 1.7 ha uz 1.68 ha, zemes gabala (kadastra Nr. 3844 006 0253) platība no 13.98 ha uz 13.96 ha. Saskaņotas arī zemes gabalu robežas saskaņā ar pievienotajiem zemes gabalu robežu plāniem.

Par pašvaldībai piekritīgo zemes gabaliem

Apstiprināts pašvaldībai piekritīgo neapbūvētu zemes gabalu, kuri nododami nomā 2018. gadā, saraksts (skat.1.tab. 8.lappusē).

Par zemes gabalu nomu

Nolemts pagarināt zemes nomas līgumu ar J.K. par zemes vienību (kadastra Nr. 3844 003 0665) uz 10 gadiem. Pagarināt zemes nomas līgumu ar D.K. par zemes vienību (kadastra Nr. 3844 005 0101) uz 10 gadiem.

Iznomāt V. M. zemesgabalu (kadastra Nr. 3844 003 0205

(0.84 ha) un Nr. 3844 002 0237 (2.1ha) uz 10 gadiem. Zemes nomas maksu noteikt ārējos normatīvajos aktos noteiktajā apmērā. Atcelt Baltinavas novada domes 2018. gada 25. maija lēmumu par zemesgabala iznomāšanu D.U. un veikt minētā zemesgabala (kadastra Nr. 38440100024) zemes nomas tiesību izsoli. Atcelt Baltinavas novada domes 2018. gada 25. maija lēmumu par zemesgabala iznomāšanu M. R. un veikt minētā zemesgabala (kadastra Nr. 38440100024) zemes nomas tiesību izsoli.

Lautz starp Baltinavas novada domi un biedrību „Jaunieši Baltinavai” noslēgto zemes nomas līgumu par zemesgabala (kadastra Nr.3844 003 0652) 0,5 ha platībā nomu.

Par finanšu līdzekļu piešķiršanu

Nolemts piešķirt no Baltinavas novada Kultūras nama kultūras pasākumu budžeta 60,00 euro apmērā Baltinavas novada sieviešu deju kopas "Gaspažas" braucienam uz Eiropas dienām 2018.gadā Sebežā autobusa šoferu vizas apmaksai.

Piešķirt no Baltinavas novada pašvaldības pamatbudžeta finanšu līdzekļus 128,00 euro apmērā Baltinavas obligātās pirmsskolas izglītības pedagogu atvaļinājuma naudas izmaksāšanai.

Par nekustamā īpašuma sadalīšanu

Atļauts SIA "Dīkmalas" sadalīt nekustamo īpašumu ar zemesgabala kadastra apzīmējumu Nr. 3844 003 0541 ar kopējo platību 4,6 ha 3 atsevišķās vienībās un atļaut adreses maiņu minētajai zemes vienībai.

Ar pilnu domes sēžu lēmumu sarakstu iespējams iepazīties mājaslapā www.baltinava.lv sadaļā Pašvaldība/domes sēdes.

Kā rīkoties, ja sausuma dēļ cietušas kultūraugu platības. LAD informē.



Pēc dabas katastrofas izsludināšanas lauksaimniecībā Lauku atbalsta dienests (LAD) ir papildinājis informāciju, kā lauksaimniekam jārikojas, lai saglabātu ES un valsts atbalstu par sausuma dēļ cietušajām kultūraugu platībām.

Ja lauksaimnieks izar iepriekš iesēto kultūraugu un iesēj citu, tad, lai saņemtu specifiskos maksājumus (brīvprātīgo saistīto atbalstu, maksājumu par vidi saudzējošām dārkopības metodēm vai bioloģisko lauksaimniecību), ir jāraksta iesniegums Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā ar skaidrojumu par kultūraugu nomaiņu. LAD lūdz lauksaimniekus veikt foto fiksāciju ar 2-3 fotogrāfijām no dažādām lauka vietām (ar koordinātām vai identificējamiem objektiem — kokiem, stabiem, ēkām). Kultūras kodu Elektroniskajā pieteikšanās sistēmā nevajag mainīt. Iesniegums lūdzam iesniegt sadaļā "Pievienot dokumentus".

Ja lauksaimnieks atstāj sākotnēji iesēto kultūraugu, tad par deklarētajiem iesētajiem un šobrīd slikti izaugušajiem kultūraugiem kods sistēmā nav jāmaina. Šādā gadījumā tiks saglabāts arī specifiskais ar konkrēto kultūraugu saistītais maksājums.

Informāciju sagatavoja:

Kristīne Ilgaža

LAD Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja

Tālrunis: 67027830, 67027384

E-pasts: kristine.ilgaza@lad.gov.lv

Realizēts pašvaldības projekts



Baltinavas novada dome ar Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) atbalstu vietējai attīstībai Latvijas Lauku attīstības programmas

2014.-2020.gadam apakšpasākuma 19.2. „Darbības īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju” aktivitātes 19.2.2. „Vietas potenciāla attīstības iniciatīvas” ietvaros ir realizējusi projektu Nr. 17-07-AL19-A019.2206-000004 “Vēstures atskaņas Grīvas mežos”.

Projekta mērķis ir izveidot infrastruktūru velo un lauku tūrisma attīstībai Baltinavas novadā.

Realizējot projektu, tika izveidots līdz šim neatklāts un jauns pievilcīgs maršruts tūristiem Ziemeļlatgalē, kā arī izveidots pirmais marķētais velomaršruts Baltinavas novadā. Velomaršruts izveidots vietā, kur koncentrētas novada dabas vērtības un apskates objekti, tādi kā Grīvas meži, Motrīnes ezers, Svētaunes ezers, un vietas, kuras pašlaik bez vietējā zinātāja palīdzības atrast praktiski nebija iespējams (piem. Meiteņu kalniņš, Partizānu apmetnes vietas, Grīvas mežu memoriālais ansamblis, pazemes bunkurs, O.Baloža kapa vieta u.c.).

Projekta aktivitātes tika realizētas saskaņā ar Baltinavas novada attīstības programmas 2012.-2018.gadam vidējā termiņa prioritāti VTP4 - Novada kultūrvēsturisko un dabas resursu vērtības paaugstināšanas veicināšana uzdevumu U4.1.2.-veicināt velotūrisma attīstību. Iepriekš šāda veida mērķiem ELFLA finansējums nav bijis piesaistīts un projekta realizācija ir ilglaicīgs ieguldījums nākotnē, nodrošinot to, ka tūristiem tiek piedāvāts jauns veids, kā iepazīt un apskatīt Baltinavas novada skaistākās vietas, kā arī aizvien vairāk popularizēt velotūrisma un Baltinavas novada vārdu Latvijā.

Projekta kopējās izmaksas ir 1967,97EUR, no kurām 90% ir ELFLA finansējums –1771,18EUR. Baltinavas novada pašvaldības finansējums ir 10% - 196,79EUR apmērā.

Gatis Siliņš,
Baltinavas novada domes projektu vadītājs



Pierobežas vidusskolām atbalstu sola Saeimas deputāti, LPS un LIZDA!



4. jūnijā Baltinavas vidusskolā ciemojās Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas deputātu grupa. Tikšanās notika, atsaucoties Baltinavas novada domes deputātu iesniegumam, kurā baltinavieši lūdz Latvijas Austrumu pierobežas pašvaldību teritorijas lauku vidusskolām noteikt mazākus kritērijus nepieciešamajam minimālajam skolēnu skaitam 10.-12. klasēs. Atbraukušie Saeimas deputāti pauda atbalstu šim priekšlikumam un solīja no savas komisijas pozitīvu atzinumu šajā jautājumā. Ar Saeimas deputātiem tikās un piedalījās kopīgā diskusijā Baltinavas novada vadība un domes deputāti, vidusskolas vadība un skolotāji un Skolas padomes vecāku pārstāvji. Par Saeimas deputātu vizīti Baltinavā plašāk lasāms bija laikraksta "Vaduguns" 8. jūnija numurā.

Līdz 2018. gada 31. augustam Ministru kabinetam jāizdod MK noteikumi par minimāli pieļaujamo izglītojamo skaitu klasē vidējās izglītības pakāpē (10.-12.klasēs). Plānots, ka šie noteikumi stāsies spēkā

ar 2020. gada septembri.

Jau februārī reģionālajā vizītē Latgalē (Maltā), atbildot uz uzdoto jautājumu, Izglītības un zinātnes ministrs Kārlis Šadurskis mutiski apliecināja, ka minētajos MK noteikumos tiks atsevišķā kategorijā izdalīta pierobeža. Tomēr publiskotajā noteikumu projekta sākuma variantā pierobeža netika izdalīta. Tāpēc Baltinavas novada deputāti aprīlī uzrakstīja oficiālu vēstuli „Par minimāli pieļaujamā izglītojamo skaita noteikšanu klasē vidējās izglītības pakāpē austrumu pierobežas lauku vidusskolās”, to adresējot Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai, Ministru kabinetam, Izglītības un zinātnes ministrijai, Latvijas Pašvaldību savienībai un Latgales plānošanas reģionam. Vēstulē izteikta argumentēta prasība un konkrēts

priekšlikums:

„Nosakot kritērijus minimāli pieļaujamo izglītojamo skaitam klasē, lūdzam ievērot, ka skola laukos nav tikai izglītības iestāde, bet arī vietējās kopienas sabiedriskās un kultūras dzīves centrs, vietējās sabiedrības pilsoniskās apziņas un valstiskās piederības stiprināšanas vieta. Skolu saglabāšana austrumu pierobežā nav tikai izglītības, bet arī reģionālās politikas un valsts drošības jautājums. Vidusskolu reorganizācija par pamatskolām vai pat par sākumskolām izraisītu katastrofālu pierobežas lauku teritoriju iztukšošanu, vēl straujāku depopulāciju, iedzīvotāju migrāciju uz ārzemēm, vēl lielāku dzīves līmeņa nevienlīdzību starp Rīgu, Pierīgas pašvaldībām un austrumu pierobežu. Šāda situācija radītu potenciālu nacionālās drošības apdraudējumu. Pierobežai jābūt apdzīvotai, ar sakārtotu infrastruktūru, ar valsts iestāžu tīklu. Cilvēkiem jābūt, ka viņi šeit pierobežā ir vajadzīgi mūsu valstij Latvijai. Tas nepieciešams mūsu valsts drošībai ES austrumu pierobežā.

Tāpēc lūdzam minimālo izglītojamo skaitu klasē vidējās izglītības pakāpē (10.-12. klasē) lauku vidusskolās, kas atrodas Latvijas austrumu pierobežas (pie Eiropas Savienības ārējās robežas) pašvaldību teritorijā (Alūksnes, Viļakas, Baltinavas, Kārsavas, Ciblas, Ludzas, Zilupes, Dagdas, Krāslavas, Daugavpils novads), noteikt 8 izglītojamie klasē vai 24 izglītojamie (3 klases x 8 izglītojamie) 10.-12.klasē kopā, nodrošinot valsts finansējumu vispārējās

izglītības programmu īstenošanā iesaistīto pedagogu darba samaksai. „

Atsaucoties iesniegumam, uz Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas sēdi Rīgā 8. maijā tika uzaicināti Baltinavas pašvaldības pārstāvji, kas skaidroja un argumentēja savu prasību. Gan šajā sēdē Rīgā, gan komisijas reģionālajā vizītē Baltinavā Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas deputāti vienprātīgi atzina, ka austrumu pierobežai vajag atsevišķus kritērijus, un šī priekšlikuma atbalstam komisija sniegs savu pozitīvu atzinumu.

Jūnijā Baltinavas pašvaldības deputātu vēstule ar lūgumu valdībā atbalstīt pierobežas vidusskolas nosūtītas personīgi VARAM (Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija) ministram Kaspāram Gerhardam, Iekšlietu ministram Rihardam Kozlovskim un Aizsardzības ministram Raimondam Bergmanim, tāpat arī LIZDA (Latvijas izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība) vadītājam Ingai Vanagai.

Gan LIZDA, gan Latvijas Pašvaldību savienība (LPS padomniece izglītības jautājumos Ināra Dundure), gan iepriekš minētā Saeimas komisija (vadītājs Aldis Adamovičs) apliecina, ka savos atzinos prasīs atsevišķu kategoriju austrumu pierobežas vidusskolām. Gaidīsim rezultātu un uzmanīgi sekosim topošā dokumenta virzībai uz apstiprināšanu.

Imants Slišāns,
Baltinavas v-skolas direktors,
novada domes deputāts

Baltinavas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs atgādina



Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs

VALSTS IR INTERNETĀ

Uzzini vairāk par pašvaldībā pieejamajiem valsts pakalpojumiem www.latvija.lv/pakalpojumucentri

Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru darbu koordinē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Baltinavas Valsts un pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centrs (VPVKAC), kurš atrodas Baltinavas novada domes ēkā, 1.stāvā, atgādina, ka iedzīvotāji var iesniegt gada ienākumu deklarāciju par 2015., 2016. un 2017. gadu.

Gada ienākumu deklarāciju var iesniegt tie nodokļu maksātāji, kuri ir strādājuši un maksājuši iedzīvotāju ienākuma nodokli un vēlas atgūt pārmaksāto nodokli par attaisnotajiem izdevumiem (par izglītības un medicīnas pakalpojumiem).

Iesniedzot gada ienākumu deklarāciju, līdzī jāņem internetbankas kodu karte un internetbankas parole (ja šādi rīki ir), kā arī bankas konta numurs vai PNS konta numurs, uz kuru VID triju mēnešu laikā pārskaitīs pārmaksu. Ja nav internetbankas datu, interesentam tiks sniegts atbalsts VID EDS lietotāja datu iegūšanai (lietotāja vārds un parole).

Atgādinām, ka Baltinavas VPVKAC pieņem VSAA adresētus iesniegumus:

- slimības pabalsta saņemšanai;
- apbedīšanas pabalstam, klienta nāves gadījumā nesaņemtās pensijas/ pabalsta/ atlīdzības izmaksai, vienreizēja pabalsta mirušā pensionāra laulātajam (pensionāram) saņemšanai;
- bērna piedzimšanas, maternitātes, paternitātes, bērna kopšanas un ģimenes valsts pabalstiem;

- invaliditātes pensija, pabalsts invalidam, kuram nepieciešama kopšana, valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts, pabalsta transporta izdevumu kompensēšanai invalidam, kuram ir aprūtināta pārvietošanās saņemšanai;
- un citiem pabalstiem, kā arī iesniegumus VSAA rīcībā esošās informācijas saņemšanai.

Vēl aizvien ikvienam suņa saimniekam ir jāveic dzīvnieka reģistrēšana Lauksaimniecības datu centra datubāzē. Atbalstu dzīvnieka reģistrēšanai sniegs VPVKAC speciāliste, bet maksājumu Lauksaimniecības datu centram par pakalpojumu 3,50 EUR var veikt pasta nodaļā, norēķinoties internetbankā vai ar kredītkarti.

VPVKAC var saņemt 9 valsts iestāžu noteiktus pakalpojumus, kā arī iesniegt Baltinavas novada domei adresētus iesniegumus un saņemt informāciju par domes kompetencē esošiem jautājumiem.

Ja ir jautājumi par Baltinavas VPVKAC sniegtajiem pakalpojumiem vai nepieciešama palīdzība portāla www.latvija.lv lietošanā, griezties Baltinavas VPVKAC klātienē Kārsavas ielā 16, Baltinavā, 1. stāvā vai zvanīt 64568829, mob.tel. 26304449.

Sīkāku informāciju par visiem VPVKAC sniegtajiem pakalpojumiem var saņemt klātienē vai arī http://varam.gov.lv/lat/darbibas_veidi/publiskie_pakalpojumi/?doc=20904

Dace Ločmele,
VPVKAC speciāliste

Tikšanās ar Remigrācijas koordinatori



19.jūnijā Baltinavas novada pašvaldības pārstāvji tikās ar Latgales plānošanas reģiona remigrācijas koordinatori Astrīdu Leščinsku, lai pārrunātu aizbraukšu latviešu iespējas atgriezties dzimtajās vietās.

Kā informē Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM), kopš reģionālo remigrācijas koordinātu tīkla izveides jau 964 cilvēki ir sazinājušies ar kādu no koordinatori ar pieprasījumu pēc informācijas. Vislielākā interese ir par atgriešanos Latgalē.

No visiem, kas izmantojuši koordinātu konsultācijas, Latvijā atgriezušās 20 ģimenes, savukārt 31 ģimene pēc konsultācijas ar koordinatori paudusi viedokli, ka pie labvēlīgiem apstākļiem plānotu atgriezties Latvijā.

Sarunas laikā ar koordinatori Baltinavā pašvaldības vadība informēja par pašvaldības pakalpojumiem un pauda viedokli, ka iespēju robežās ir gatava atbalstīt savus tautiešus. VARAM ir ieviesusi koordinātu tīklu, lai ir informācijas plūsma un saikne starp pašvaldībām, ministriju un tiem latviešiem, kuri apsver iespējas atgriezties dzimtenē. Šogad VARAM plāno organizēt uzņēmējdarbības pojektu konkursu remigrantiem (gan ārējiem, gan iekšējiem remigrantiem, piem.tiem, kuri emigrējuši uz citām pilsētām).

Latgales plānošanas reģionam kopumā piešķirti 36 000 EUR. Viena projekta maksimālais finansējums būs 9 000 EUR. Piedevām 50 % no kopējām izmaksām būs jāsedz pašam biznesa idejas autoram.

Ir apsvicams valdības plāns, bet vai tā ir gatava sniegt reālu atbalstu, piem. pārstrādāt stingros MK noteikumus, lai pašvaldība var patiešām palīdzēt. Vai valdība ir gatava izrādīt valstisku gribu sasāpējušu procesu atveseļošanai, kaut vai izstrādājot dzīvotspējīgu, diferencētu pieeju reģionu atbalstam. Tas paliek atklāts jautājums...

Silvija Buklovskā,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Atceres diena 15.jūnijā

15.jūnijā Baltinavā notika piemiņas pasākums par godu 1940.gada Masļenku traģēdijā bojā gājušajiem robežsargiem un viņu piederīgajiem. Pasākumu organizēja Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes personāls. Ziedus pie Masļenku piemiņas zīmes nolika arī pārējie klātesošie – Zemessardzes 25.kājnieku bataljona pārstāvji, Zemessardzes 31.kājnieku

bataljona pārstāvji, Jaunsardzes informācijas centra Jaunsardzes departamenta 2.nodaļas Viļakas un Baltinavas jaunsargu vienības pārstāvji, Baltinavas novada domes un iestāžu pārstāvji, kā arī Baltinavas novada iedzīvotāji. Pasākumā ar muzikālu priekšnesumu uzstājās

Turpinājums 7.lappusē

NOVADS LEPOJAS



Mūsu saruna būs par to, kā parasta meitene, baltinaviete vārdā Sandra agrā jaunībā aizbrauc uz Vāciju, lai strādātu par auklīti un tur apmetas uz dzīvi. Pēc 15 Vācijā pavadītiem gadiem viņa sāk rakstīt romānus vācu valodā, un tie ir tik labi, ka Vācijas izdevniecība "Telescope" laidusi klajā jau divas grāmatas "Er hat mich umgebracht" ("Viņš mani nogalināja") un "Die ausgelöschten Nächte" („Izdzēstās nakts“). Mazliet izklausās pēc pasakas par Pelnruškīti, bet gan jau ka Tavs kā rakstnieces ceļš no idejas par rakstīšanu līdz brīdim, kad turi rokās vēl pēc tipogrāfijas smaržojošu grāmatu, nav nemaz bijis īss un viegls. Kāds ir bijis šis ceļš? Kā Tu nonāci līdz domai sacerēt romānus?

-Viegls tas patiešām nebija. Pirmais šķērslis bija pārvarēt savus kompleksus un domu, ka man jau nu nekas nesanāks. Palīdzēja anonimitāte. Ilgi nevienam neteicu, ka rakstu romānu un domāju to sūtīt izdevniecībām. Domāju, ja nekas nesanāks, neviens neuzzinās. Pirmais romāns sākās ar nelielu ainu domās, kura ar laiku auga un kļuva lielāka un pārņēma manu prātu, tā, ka biju spiesta to pierakstīt. Un te nu es atklāju, ka tas ir tas, ko es

gribētu darīt visu savu atlikušo dzīvi.

Interesanti, ka Tu raksti vācu valodā, lai gan Tava dzimtā valoda ir latviešu valoda. Kā tā sanācis?

-Tas arī man bija liels pārsteigums! Pirms tam es neuzdrošinājos uzrakstīt pat divus teikumus skolai, kurā mācās bērni, bez vīra palīdzības. Vācu rakstu valoda tomēr nav tas pats, kas sarunas. Bet 80% manas ikdienas paiet vācu valodā: es lasu grāmatas vāciski, skatos vācu televīziju, ģimenē runājam vāciski, tikai ar dvīnēm es sarunājos latviski. Un tā, man par lielu pārsteigumu, vācu valodā man ir vieglāk rakstīt.

Vietnē Facebook redzēju rakstu, kur Tevi intervē arī vācu avīze.

-Jā, mani ir intervējušas Westfālenas reģiona avīzes "Haller Kreisblatt" un "Westfalen Blatt."

Kādam žanram vistuvākie ir Tavi darbi?

-Pirmais romāns ir mistisks trilleris. Arī abos nākošajos romānos mistikai ir liela nozīme.

Vai Tavu romānu varoņi Tev viegli dodas rokā? Vai viņi Tavā iztēlē uzrodas jau gatavi darboties?

-Pat pirms es sāku rakstīt romānu, galvenie varoņi jau ir pilnībā noformējušies manā galvā. Tad sākas vārdu meklēšana pēc principa - uzmini manu vārdu un es atklāšu tev savu stāstu. Kad esmu atradusi īstos vārdus, sākas romāna rakstīšana. Reizēm gan rakstot manu, ka mana varone grib kaut ko citu, nevis to, ko rakstu es. Tad šī aina jāpārstrādā, līdz rodas sajūta - jā, tā ir pareizi.

Vai uzrunāt izdevniecības, tas ir vienkāršs process? Citi slavas zenītā nonākušie rakstnieki bieži mēdz stāstīt, cik daudzas izdevniecības viņu darbus pirmsākumos ir noraidījušas (un pēc tam droši vien kodušas pirkstos...)

-Uzrunāt izdevniecības ir ļoti vienkārši. Problēma ir tā, ka tās neatbild. Agrāk tās vismaz atbildēja ar atteikumu. Tagad ir tā, ka jau viņu mājaslapā ir rakstīts - ja mēs

Intervija ar rakstnieci Sandru Kobusch (Buklovsku)

Jums 6 mēnešu laikā neatbildam, tad tas ir atteikums. Un tu kā idiots pusgadu bizo pie pastkastes, cerību pilns un atpakaļ ej ar nokārtu degunu. Es sūtīju vairākām izdevniecībām vienlaikus un man palaimējās. Es atradu savu izdevniecību.

Kas ir bijis Tavs lielākais balsts rakstīšanas procesā? Droši vien ir bijuši brīži, kad nolaižas rokas un šķiet, ka nekas nesanāks.

-Līdz ar rakstīšanu es biju atradusi savu sapni un nebiju gatava tik viegli padoties. Protams, kad nebija pat atteikumu, reizēm pārņēma doma, ka nav jēgas, ka ir jāmet malā šī doma, būt rakstniecei. Tad es māsai Ivetai pāris dienas grūtsirdīgi pieraudāju pilnas ausis, ka man nekas nesanāks. Bet pēc tam rakstīju un cīnījās tālāk.

Vai Tev ir padomā jaunas idejas rakstīšanai?

-Jā! Un katru dienu nāk jaunas klāt. Man liekas, ka idejas romāniem ir katram cilvēkam. To pārvēršana romānos ir sarežģītākais process. Tur ir sevi jādisciplinē un jāsaprot, ka tas ir ilgs process un smags darbs, līdz sekundi gara ideja iegūst grāmatas veidolu.

Pieņemu, ka, izņemot rakstīšanu, Tev ir arī citi vaļasprieki. Ko Tev patīk darīt brīvajā laikā?

-Tā kā lasīšana mani ir pavadījusi visu mūžu - manā ģimenē Baltinavā lasīja visi, pat mana

92 gadus vecā oma Tomaļa -tad tas joprojām ir viens no maniem nozīmīgākajiem vaļaspriekiem. Vēl man ļoti patīk cept īpašas tortes. Man, par laimi, ir liela ģimene ar daudzām dzimšanas dienām, varu bieži trenēties un pilnveidot šo vaļasprieku.

Un jautājums, ko es uzdošu katram baltinavietim, kuru intervēju. Ko Tev nozīmē Baltinava? Ikdienā Tu atrodiēs tūkstošiem kilometru prom no savas bērnības zemes.

-Ar Baltinavu sākas mana dzimtene. Katru gadu, esot atvaļinājumā Latvijā, ejot no vecāku mājām uz Baltinavas centru, es izdzīvoju savas bērnības gaitas. Atceros visus savus pārdzīvojumus un sapņus. Jauna meitene būdama, es cerēju, ka atradīšies mans princis un mēs kopā dzīvosim Baltinavā. Princis atradās tālajā Vācija un man vajadzēja vairākus gadus, lai es pārvarētu savas sēras pēc dzimtā ciemata. Par laimi, visa mana ģimene mīl Latviju un mums ir tā iespēja katru gadu apciemot Baltinavu.

Sveicini vusim Baļtinovišim!



Sandras Kobusch (Buklovskas) ģimene (Foto: J. Gerhard "Westfalen Blatt")

Silvija Buklovskā, sabiedrisko attiecību speciāliste

KULTŪRAS NOTIKUMI



Baltinavas novads kopā ar 43 pašvaldībām Latvijas pierobežā iedēdza akcijas "Izgaismo Latviju" ugunsroku. Pasākumā piedalījās Baltinavas kultūras nama pašdarbības kolektīvu dalībnieki, Baltinavas vidusskolas skolēni un citi novada iedzīvotāji un viesi, uzsākot savu 1836 sirdskilometru Baltinavas Romas katoļu baznīcā. Tālāk gājieni kuplā pulkā virzījās pa Baltinavas ielām līdz estrādes parkam Baltinavas jautkā kora dziesmu pavadībā. Arī ugunsroku

Akcija "Izgaismo Latviju"

ra iedegšanu pavadīja koristu dziesmas, saulgriežu slotiņu siešana un desiņu cepšana draudzīgā un vienotā gaisotnē. Vakara noslēgumā visi klātesošie izdziedāja Latvijas spēka dziesmas, un plkst 22.00 visapkārt Latvijai skanēja himna "Dievs, svēti Latviju".

Paldies visiem pasākuma dalībniekiem, bet īpaši Baltinavas jautkā kora dalībniekiem, vadītājam Aijai Naglei, kā arī Anastasijai Ločmelei.

Akcija "Izgaismo Latviju" ir viens no oficiālajiem Latvijas simtgadei veltītajiem pasākumiem, kuru organizē fonds "1836" un Imanta Ziedoņa muzejs ar bankas BlueOrange atbalstu un 43 pierobežas novadu pašvaldību aktīvu līdzdalību.



23. jūnijs - Līgo vakars. Baltinavas novadā Līgo vakars ir īpašs. Un šo īpašo noskaņu rada Baltinavas amatiereteātra izrāde. Šajā Līgo vakarā teātra aktieri demonstrēja jaunāko veicumu - "Cytuoži latviski". Izrādi kuplināja Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa un sieviešu deju kopas "Gaspāža" priekšnesumi.

Pirms izrādes apmeklētājiem bija iespēja iegādāties vietējo amatnieku sarūpētos našķus un dažādus skaistus darinājumus. Aijas Pumpures un Aldas Meščanovas gardā maize un kulinārijas izstrādājumi tika izpirkti zibenīgi, Anita Kaša piedāvāja apmeklētājiem gan klasisko Jāņu sieru, gan arī eksotiskus siera. Jāņa un Aļonas Kašu alum bija piekrišana visa pasākuma gaitā. Valentīna Daukste interesentiem piedāvāja šobrīd modernos lupatu paklājus, cimdu, zeķes, auduma somas, Aijas Keišas izsmalcinātās rotaslietas. Andris Ločmelis

Līgo Baltinava

piedāvāja ļoti skaistus un oriģinālus ādas izstrādājumus. Tā kā pircēju Zāļu tirdziņā netrūka, nākošgad šī tradīcija noteikti jāturpina. Vietējie amatnieki un rokdarbnieki tiek aicināti neslēpt savus talantus, bet gan piedalīties ar saviem izstrādājumiem Zāļu tirgū arī nākošgad.

Pirms izrādes jau tradicionāli Līgo pasākumu ieskandināja Baltinavas etnogrāfiskā ansambļa Līgo dziesmas un Baltinavas novada saimnieces Sarmītes Tabores apsveikums. Viņa savā svētku uzrunā pateicās baltinaviešiem par to, ka mūsu mazais novads ir tik skaists. Pļavas un tīrumi zaļo, dārzi izravēti, saimniecības tiek ikdienā koptas un arī sētas ir tīras un kārtīgas. Godināti tika klātesošie Jāņi un Līgas, kuri saņēma krāšņus vainagus. Jāņiem tika ozollapu vainagi, Līgām smaržīgi jasmīnu vainagi.

Pēc izrādes apmeklētāji kuplā pulkā lauku kavēja pie iespaidīgā ugunsroku, baudot Baltinavas novada domes sarūpēto sieru un gaidot Līgo nakts balli ar Brāļiem Puncuļiem. Patiess gandarījums, ka pasākuma apmeklētāju bija ļoti daudz. Un īpašs prieks ir par jaunajām ģimenēm ar bērniem, kuri svētku noskaņojumu vērtā vēl košāku.

Inta Ločmele,
Baltinavas KN vadītāja

Baltinavas novadu Dziesmu un deju svētkos pārstāv 4 kolektīvi!

Baltinavas novada jauktais koris (vadītāja Aija Nagle) uzstāsies Dziesmu svētku noslēguma koncertā "Zvaigžņu ceļā" 8. jūlija vakarā.



Audēju pulciņš (vadītāja Iveta Gabrāne). Tā dalībnieki Anna, Kristiāna, Toms, Lars svētkos piedalīsies ar pašdarinātiem Ziemeļlatgales tautas tērpiem. Viņu darinātais tautastērps piedalās Tautu tērpu skatē. Sievas un vīra tērpa atdarinājumos tērpsies Iveta Vāgnere un Zintis Keišs



Baltinavas novada etnogrāfiskais ansamblis (vadītāja Antoņina Krakope) skatītājus priecēs 7. jūlijā Vērmanes dārzā. Fotogrāfijā kolektīvs ieskandina Līgo svētkus 23. jūnijā Baltinavas parka estrādē. (Kadrā nav pilns ansambļa sastāvs).



Jauniešu deju kolektīvs "Kusti kust" (vadītāja Irēna Kaša) Dejojājus varēsīm redzēt 6. un 7. jūlija vakarā deju lieluzvedumā "Māras zeme".

Dziesmu svētki 2018.
Interesanti fakti

Mežaparkā tiks uzņemti 274 jauktie kori (11800 dalībnieku), 89 sieviešu kori (2700 dalībnieku), 27 vīru kori (800 dalībnieku), 39 senioru kori (1200 dalībnieku), 94 deju kolektīvi (1500 dalībnieku), 50 pūtēju orķestri (1500 dalībnieku).

Daugavas stadionā tiks uzņemti 278 jauniešu deju kolektīvi (7310 dalībnieki), 329 vidējās paaudzes deju kolektīvi (7861 dalībnieki), 87 senioru deju kolektīvi (1847 dalībnieki), 45 bērnu deju kolektīvi (1156 dalībnieki).

Jaunākajam Dziesmu un deju svētku dalībniekam ir 3, bet vecākajam 91 gads.

Svētku gājiens (1,8 kilometri) ilgs 7 stundas.

XXVI Vispārējos latviešu Dziesmu un XVI Deju svētkos pieteikušies 1600 brīvprātīgo.

Pasaules latvieši Dziesmu un deju svētkos ieradīsies no 21 valsts: ASV, Norvēģija, Austrālija, Kanāda, Brazīlija, Ukraina, Lielbritānija, Īrija, Vācija, Beļģija, Somija, Zviedrija, Šveice, Igaunija, Nīderlande, Itālija, Luksemburga, Dānija, Austrija, Francija, Krievija.

Plānots, ka klātienē visus pasākumus redzēs vismaz 500 000 skatītāju.

Dziesmu un deju svētku pirmsākumi meklējami 19. gadsimta vidū, kad Vācijā, Šveicē un Austrijā pilsētās strauji attīstījās kordziedāšanas tradīcijas.

Informācija publicēta no internetvietnes <https://skaties.lv/zinas/latvija/sabiedriba/simtgaides-dziesmusvetki-interesanti-fakti-un-noderiga-informacija/>

Baznīcu nakts 2018 Baltinavā



1. jūnijā visā Latvijā notika dažādi pasākumi, „Baznīcu nakts 2018» ietvaros. Ceturto reizi dalību šajā pasākumā pieteica arī Baltinavas Romas katoļu draudzes kolektīvs, kas pasākuma apmeklētājiem Baltinavā sagatavoja daudzveidīgu programmu.

Pasākums iesākās ar baznīcu zvanu skandināšanu katoļu baznīcā. Prāvests Staņislavs Prikulis sveica klātesošos nozīmīgajā pasākumā. Pēc tam sekoja Svētā Mise. To celebrēja 4 priesteri - S.Prikulis, F.Šnevels, R. Birkovs un Roberto. Priesteris Roberto bija negaidīts pārsteigums mūsu baznīcā, jo viņš bija ieradies no Filipīnām.

Pēc Sv. Mises sekoja priesteris Staņislava interesants stāstījums par baznīcas vēsturi, celtniecību, altāriem un svētgleznām. Pat jaunākie klausītāji uzmanīgi sekoja priesteris stāstījumam un atbildēja uz āķīgiem jautājumiem. Visiem interesentiem bija iespēja uzkāpt baznīcas tornī un palūkoties uz apkārtni no putna lidojuma.

Pēc baznīcas apskates, arī visa vakara gaitā, pasākuma dalībnieki varēja iestiprināties ar garšīgo briežciemiešu zupu, ko uz ugunsкура baznīcas dārzā bija vārījušas Helēna Ločmele, Anna Pundure, Biruta Pundure. Svarīgajā darba procesā tika iesaistīti arī viņu dzīvesbiedri Edgars Ločmelis un Oļģerts Pundurs.

Pēc zupas nobaudīšanas ikviens interesents tika aicināts piedalīties kopīgajā visas Latvijas lūgšanā Tēvs mūsu... To mēs darījam, sadodoties rokās un simboliski esot kopā ar visu Latvijas tautu. Pēc tam sekoja koncerts. Ļoti burvīgu koncerta 1.daļu bija sagatavojuši Baltinavas mūzikas un mākslas skolotāji un audzēkņi. Varēja dzirdēt skaņdarbus ar klavierēm, trompeti, vijoli, saksafonu. Koncerta 2.daļā uzstājās Baltinavas jauktais koris ar skanīgām un sirdij patīkamām dziesmām.

Iestājoties mijkrešlim, baznīcas dārzu rotāja gaismas ornamentu, Latvijas un eņģeļa formā veidoti no svečēm. Šādā romantiskā noskaņā baznīcas dārzā pirmoreiz baltinavieši un ciemiņi varēja iemēģināt kristīgo deju soļus māsas Diānas un Judītes vadībā. Māsas bija mērojušas lielu attālumu un ieradušās no Liepājas.

Pasākuma noslēgumā notika Vissvētākā Sakramenta uzstādīšana, Adorācija un svētības saņemšana.

Šāds pasākums Baltinavas draudzē notika ceturto reizi. Arvien esam patīkami pārsteigti par lielo apmeklētāju skaitu. Aptuvenais apmeklētāju skaits sasniedza 140 dalībniekus. Apmeklētāju vidū bija gan Baltinavas novada iedzīvotāji, gan ciemiņi no citiem novadiem.

Pateicība Dievam par labajiem laika apstākļiem šajā vakarā un naktī! Pateicība Dievam arī par visām izmaiņām, kuras Viņš izdarīja mūsu scenārijā! Paldies prāvestam S. Prikulim par atbalstu un piedalīšanos.

Paldies pasākuma organizatoru darba grupai, kuras sastāvā darbojās Marija Skaba, Rudīte Laganovska, Silvija Buklovska, Violenta Kubuliņa, Inta Ludborža, Lucija Kaša. Pateicība brīvprātīgajiem palīgiem -Lilitai Kūkojai, Vilhelmam, Mārai, Mārtiņam Laganovski, Kozlovsku ģimenei.

Paldies Baltinavas mūzikas un mākslas skolas direktorei Marijai Bukšai par iniciatīvu, skolotājiem Aigaram Bukšam, Jeļenai Kuzminai, Romualdai Dāvidai par skolēnu sagatavošanu un piedalīšanos koncertā. Paldies jaunajiem mūziķiem- Rihardam Loginam, Elvim Cirčenim, Ievai Kozlovskai, Lienei Kašai, Markam Ločmelim, Aivim Vilkstei, Rolandam Cirčenim.

Paldies Baltinavas novada jauktā kora vadītājai Aijai Naglei



un visiem kora dziedātājiem par sirsniņajām dziesmām. Paldies briežciemiešiem par garšīgo, ar mīlestību vārīto zupu. Paldies OP māsām Diānai un Judītei par atsaucību un uzņēmību, mācot mūs dejojot kristīgas dejas.

Pateicība Baltinavas vidusskolas direktoram Imantam Slišanam un Baltinavas novada domei, kas pasākumu atbalstīja ar nepieciešamo aparatūru.

Mūsu pasākumu apmeklēja arī fotogrāfu plenēra dalībnieki „100 mirkli Ziemeļlatgalē”.

Paldies par dalību! Esam gandarīti par šo pasākumu! Ceram, ka apmeklētājiem izdevās atklāt Baltinavas katoļu baznīcu no jauna.



Katehēte Rudīte Laganovska

JAUNUMI BALTINAVAS NOVADA IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS

9.klases izlaidums

Baltinavas vidusskola izlaidumu virpulī

12.klases izlaidums



9.klases absolventi un viņu audzinātāja L.Kūkoja (Kadrā nav Samantas M.Dičas un Paulas Kleines)

16.jūnijā Baltinavas kultūras namā notika Baltinavas vidusskolas 9.klases izlaiduma svinības. Vienpadsmit jaunieši- Ilmārs Bleidels, Eduards Buravcs, Valērijs Cvetkovs, Samanta Marija Diča, Elina Grīva, Kitija Keiša, Paula Kleine, Laura Skangale, Marta Sutugova, Zane Tabore, Ainis Vilkašte saņēma savu pirmo izglītības valsts dokumentu- aplieciņu par pamatizglītību.

Svētku ievadā uzrunu teica Baltinavas vidusskolas direktors Imants Slišāns un Baltinavas Romas katoļu draudzes prāvests Staņislavs Prikulis. Savus vēlējumus un ceļavārdus tālākam dzīves ceļam teica

gan svētku vadītāja skolotāja Irēna Kaša, gan 9. klases beidzēju audzinātāja Lilita Kūkoja, jauniešu sākumskolas klašu audzinātāja Laura Meščanova un pirmskolas audzinātāja Tatjana Leicāne. Baltinavas novada domes vārdā svētkos sveica domes priekšsēdētājas vietniece Inese Siliņa. Savus vecākos skolas biedrus izlaidumā sveica arī 8. klase. Paši absolventi un vecāki pateicās skolai, skolotājiem, sko-

las tehniskajiem darbiniekiem. Priekš, ka visi 9. klases audzēkņi sekmīgi nokārtojuši eksāmenus. Aizvadītajā gadā 9. klases skolēni savus talantus un spējas parādījuši sportā, skatuves runas, vokālajos konkursos, konkursā „Pazīsti savu organismu”, aušanas pulciņa prezentācijās, skolēnu pašpārvaldes darbā, ieguvuši godalgotas vietas starpnovadu un Latgales reģiona mācību olimpiādēs (vizuālajā mākslā, mājturībā un tehnoloģijās, vēsturē, fizikā, ģeogrāfijā).

Vēlam 9. klases absolventiem veiksmi, neatlaidību un labas sekmes nākošajā izglītības posmā un mērķtiecību savu sapņu īstenošanā!

Saņem LR Ministru Prezidenta Atzinības rakstus

Baltinavas vidusskolas 12. klases izlaiduma svētkos 9. jūnijā mūsu absolventes Arīna Bistrova un Marika Graudumniece saņēma Latvijas Republikas Ministru prezidenta Atzinības rakstus un Latgales plānošanas reģiona Pateicības rakstus.

Ministru prezidenta Atzinības rakstus absolventes saņēma par teicamām un izcilām sekmēm. Latgales plānošanas reģiona Pateicības raksti jaunietēm piešķirti par teicamām sekmēm un aktīvu dalību sabiedriskajā dzīvē. Arīna un Marika iepriekšējos gados ir aktīvi darbojušās Skolēnu pašpārvaldē, bet īpašs paldies abām jaunietēm par skolas tēla popularizēšanu, vairākus gadus veidojot Baltinavas vidusskolas informatīvo izdevumu

jeb avīzi „Skolas Soma”.

Arīna Bistrova saņēma arī „Pateicību simtgades izcilniekam”- apliecinājumu, ka viņai piešķirts Latvijas valsts vienreizējs 500 eur atbalsts kā skolas „spožākajam absolventam”. Šis finansiālais atbalsts jeb simtgades stipendija 2018. gadā par godu Latvijas valsts 100-gadei piešķirts katras skolas vienam šī gada 12.klases absolventam ar augstākajiem mācību rezultātiem. Šī akcija notikusi, pateicoties iedzīvotājiem, kuri piedalījušies VAS „Latvijas Loto” organizētajā Simtgades loterijā.

Priecē mūsu Arīnas un Marikas sasniegtie mācību rezultāti, augstā pienākuma apziņa katrā lietā un mērķtiecība! Paldies par Jūsu devumu skolai, lai Jums veicas!



Imants Slišāns, Baltinavas vidusskolas direktors



Baltinavas vidusskolas 63.izlaiduma absolventi. Audzinātāja I.Keiša. Kadrā nav Ilzes Doroškevičas.

9. jūnijā kultūras namā izskanēja Baltinavas vidusskolas 12. klases izlaiduma svētki. Baltinavas vidusskolu absolvēja 63. izlaiduma absolventi- Arīna Bistrova, Ilze Doroškeviča, Madara Doru, Marika Graudumniece, Arvils Keišs, Kristīne Ločmele, Viktorija Sutugova, Aija Zelča un Dinija Zelča (klases audzinātāja Indra Keiša).

Sveiciens, vēlējumi un pateicības vārdi izskanēja abpusēji absolventu, skolotāju un vecāku uzrunās. Pēc valsts himnas un skolas direktora Imanta Slišāna ceļavārdiem absolventus uzrunāja arī Baltinavas katoļu draudzes prāvests Staņislavs Prikulis. Vēlējumus un sveiciens savās uzrunās pauda absolventu audzinātāja Indra Keiša, viņu sākumskolas audzinātāja Rudīte

skajiem darbiniekiem. Absolventu vecāki, sakot pateicības vārdus skolai un vēlējumu saviem bērniem, akordeona un ģitāras pavadijuma kā veltījumu nodziedāja latgaliešu sirdsdziesmu „Vālodzīte”.

Svētku pasākumā absolventes Arīna Bistrova un Marika Graudumniece saņēma Ministru prezidenta atzinību par teicamām un izcilām sekmēm, kā arī Latgales plānošanas reģiona pateicību par teicamām sekmēm un aktīvu sabiedrisko darbu.

Svinīgā pasākuma izskaņā absolventi, skolotāji un vecāki, veidojot kopīgu apli, dziedāja latgaliešu tautasdziesmu „Pi Dīveņa gari goldi...”. Lai apli sadoto roku enerģija un kopdziesmas spēka vārdi mūsu absolventiem ir kā ceļmaize!

Skolēniem ir unikāla iespēja apgūt savu novada mācību



Skolēni Baltinavas II Pasaules kara brāļu kapos. Foto I.Ludborža

Baltinavas vidusskolas 7. klases skolēni apgūt fakultatīvo nodarbību “Novada mācība”. Visa gada garumā tiek krātas zināšanas gan par kultūrvēsturisko novadu Latgali, gan par savu Baltinavas novadu no visnākamajiem laikiem līdz pat mūsdienām. Nodarbības notiek latgaliešu valodā. Stundu laikā pamatā tiek iepazīta novadu vēsture, spilgtāko personību devums, kultūrvēstures pieminekļi. Skolēni mēģina izprast dažādus latgaliešu teicienus, uzzin jaunus latgaliešu vārdus. Nodarbības notiek gan parastajā

mācību stundas formātā, gan dodoties ekskursijās. Mācību gada sākumā apmeklēja Puncuļovas pilskalnu un Rēzekni. Mācību gada noslēgumā, braucot ekskursijā pa Baltinavas novadu, konkursa veidā skolēni pārbaudīja savas gada laikā iegūtās zināšanas. Prieks par skolēniem, kuri nekautrējas runāt latgaliski un labprāt apgūt novada mācību, paplašinot savu redzesloku.

Kā atzīst VISC (Valsts izglītības satura centra) pārstāvis I.Vasmanis: “Šobrīd novada mācība pieejama tajās skolās, kuru skolotāji ir sava novada patrioti un ir gatavi veltīt laiku nodarbību sagatavošanai”. Vislabāk ar novada mācības mācīšanu skolās iet latgaļiem un suitiem.



Skolēni iepazīst Baltinavas novada vēsturisko centru

Inta Ludborža, novada mācības skolotāja

Izlaidums pirmsskolas izglītības iestādē



Mācību gads ir paskrējis nemanot, un šogad četri mazi putnēni no pirmsskolas ir gatavi doties uz skolu. Lai nosvinētu atvadas no pirmsskolas, Baltinavas vidusskolas pirmsskolas sagatavošanas grupiņas bērni kopā ar vecākiem un skolotājām devās izzinošā ekskursijā pa Viļakas novadu.

Pirmais pieturas punkts bija Valsts robežsardzes Viļakas pārvaldes Šķilbēnu robežapsardzības nodaļā. Šeit mūs laipni sagaidīja nodaļas priekšnieks un galvenā inspektore, kura izrādīja nodaļas telpas un kopā ar kolēģiem pastāstīja par robežsarga profesiju un darba specifiku. Bērni ar lielu interesi aplūkoja robežsargu darba aprīkojumu un piemērija vestes, ķiveres, kā arī izmantoja iespēju nofotografēties uz sniega motocikla, kvadracikla un motocikla. Ļoti lielu iespaidu atstāja kinologa demonstrējums, kura laikā dienesta suns paklausīgi izpildīja dažādas komandas un veica sarežģītus uzdevumus.

Tālāk visi devāmies uz Žiguriem uz Meža muzeju. Šeit mūs sagaidīja muzeja vadītāja un sava darba entuziaste Anna Āze,



kura aicināja visus droši doties muzejā un aplūkot te izvietotos eksponātus. Par katru no tiem viņai bija savs stāstiņš. Bērni redzēja, kādi izskatās bebrs, sermulis, mežacūkas sivēns, lapsa, ūdrs, pūce un citi putni un dzīvnieki, kā arī aplūkoja putnu ligzdas, dzīvnieku ādas, lāča zobus, aļņa ragus.

Atvadījušies no laipnās Meža muzeja saimnieces, visi devāmies uz atpūtas vietu pie Viļakas ezera, kur piknīka vietā mielojāmies ar līdzpaņemtajiem gardumiem. Pirms ceļa mājup iegriezāmies Viļakas Jēzus Sirds Romas katoļu baznīcā, kur uz vietas sastaptā ērģelniece izrādīja baznīcu un tās dārzu. Noslēgumā baznīcas dārzā nākamie

pirmklasnieki saņēma apliecinājumu par veiksmīgu pirmsskolas programmas apguvi, kā arī dāvanu – pasaku grāmatu.

Novēlam nākamajiem skolēniem jauku, piedzīvojumiem bagātu vasaru, bet vecākiem, lai nekad nepietrūkst izturības un mīlestības mazos ķiparus lolojot!

*Ilze Ločmele,
Pirmsskolas izglītības metodiķe*

Dodas izbaudīt Latvijas senākās pilsētas Ludzas šarmu

24.maija rītā, saules staru glāstīti, 5. un 6.klases skolēni gatavojās braucienam uz Ludzu. Kāpēc tāda izvēle? Ludza ir pilsēta, kur teiksmainā senatne caurvijas ar 21.gs. elpu. Pilsēta nupat pārkāpusi 835. gadu sliekšni un tā tiek minēta kā pati vecākā Latvijas pilsēta. Tā kā Ludza atrodas netālu un daudzi skolēni tur nebija bijuši, nolēmām doties ekskursijā uz šo pilsētu.

Iebraucot Ludzā, pilsēta mūs draudzīgi sveicināja ar savām zilajām ezeru acīm. Lai iegūtu informāciju par visu pilsētas vēsturisko ainu kopumā, devāmies uz nopietnāko mūsu ekskursijas maršutu – Ludzas Novadpētniecības muzeju. Muzeja gids ātri vien mūs pārorientēja no mūsdienām uz Neolīta laikmetu – parādot muzeja bagātās

arheoloģiskās kolekcijas un izpētes materiālus. Muzejā viesojāmies veselu stundu, kaut gan tur noteikti jāieplāno daudz vairāk laika, jo muzeja krātuves ir papildinātas ar daudz jauniem eksponātiem un kur nu vēl brīvdabas ekspozīcijas. Nedaudz saguruši no informācijas lielā daudzuma, devāmies uz plostu, kurš mūs jau gaidīja. Tas bija brīnišķīgs brauciens, plosts mierīgi slidēja pa ezera virsmu un mēs vērojām apkārtējās dabas ainavas. Sarosījāmies arī kādai dziesmai. Saulīte savu siltumu šini dienā netaupīja un mēs paspējām arī iesauļoties. Tālākais mūsu maršuts vijās uz pilsētas centru, kur mūs sagaidīja Ludzas Tūrisma centra darbiniece un katram uzdāvināja Ludzas karti un nedaudz iepazīstināja ar pilsētas centru un tad devāmies lūkot paši: Skaistā baznīca, Pilsdrupas, kur mēs veicām fotosesiju – tik gleznainā vietā vienkārši nevarēja savādāk. Apmeklējām arī pilsētas parku, kur mums tika uzdāvināti saldējumi. Pilsētas parkā mēs veldzējāmies pie strūklakas, priedāmies par Mīlestības soliņu, uz kura bija jāapsēžas katram, interesanto atrakciju laukumu un vienaldzīgus neatstāja arī ziedu kompozīcijas parkā. Iespaudu un emociju bija tik daudz – nolēmām ekskursiju noslēgt ar atpūtu jaunajā pilsētas pludmalē, kur ieturējām pusdienas, spēlējām spēles un atsvaidzinājāmies, bradājot un laistoties ezera malā. Ekskursija bija izdevusies. Liels paldies par vizināšanu jāsaka mūsu skolas šoferim Normundam un par brauciena atbalstu skolas direktoram Imantam Slišānam.

*Aija Nagle,
Baltinavas v-skolas skolotāja*



Izlaidums Mūzikas un mākslas skolā



27. maija pēcpusdienā Baltinavas Mūzikas un mākslas skolā 22. izlaiduma audzēkņi teica ardievus skolai.

Apliecinības par profesionālās ievirzes izglītību programmā "Pūšamo instrumentu spēle – Eifonija spēle" saņēma Endijs Ločmelis, programmā "Pūšamo instrumentu spēle – Flautas spēle" saņēma Gunta Logina, programmā "Pūšamo instrumentu spēle – Saksofona spēle" saņēma Ainis Vilkašte.

Apsveikuma vārdus teica Baltinavas novada domes priekšsēdētāja Sarmīte Tabore, skolas direktore Marija Bukša, vecāki, nākošie absolventi, specialitātes skolotājs Aigars Bukšs.



Marija Bukša, Mūzikas un mākslas skolas direktore

Muzikāls sveiciens izskanēja 1. klases audzēknes Ievas Kozlovskas, kā arī vokālās grupas "Putni" priekšnesumā.

Svētku telpas rotāja meijas, ceriņi, krāsainās sveces. Absolventu pateicība izskanēja dziesmā un atskaņotajos skaņdarbos. Klausītāji dzirdēja F. Šopēna Noktīrni Mi bemol mažorā, B. Turčinska skaņdarbu "Meitene no Ipanemas" un D. Dastiča "Atmiņas". Pasākuma izskaņā vadītāji Anda Keiša un Domeniks Slišāns aicināja absolventus, vecākus, pedagogus palaist debesīs savas sapņu laternas.

Turpinājums no 3.lappuses

Baltinavas Mūzikas un mākslas skolas pedagogs Aigars Bukšs.

Svinīgu uzrunu klātesošajiem teica arī Baltinavas un Šķilbēnu katoļu draudžu priesteris Staņislavs Priekulis.

Pirms 78 gadiem 15.jūnijā, gaismai austot, PSRS robežsardzes grupa 25 cilvēku sastāvā patvaļīgi pārgāja robežu un uzbruka Latvijas robežsardzes mītnēi Masļenkī. Sardzes ēka tika nodedzināta, nošauti 2 Latvijas robežsargi un 1 civilpersona jeb robežsarga sieva. Vēl ievainoti 1 sieviete un 14 gadus vecs zēns, kurš miris vēlāk, bet aizvesti pāri robežai uz PSRS teritoriju vairāki robežsargi un 27 apkaimes civiliedzīvotāji. Pēc traģiskā negadījuma leitnants Komisarovs, kurš bija iniciators patvaļīgajam uzbrukumam, tika disciplināri sodīts. Tai traģiskajā naktī vienlaikus notika PSRS robežsardzes vienībuzbrukumi deviņām citām Latvijas puses robežsardzes mītnēm. Vēstures pēt-

nieks Andrejs Edvīns Feldmanis 2002.gadā ir izdevis grāmatu "Masļenku traģēdija – Latvijas traģēdija".

Kā savā uzrunā piemin pasākumā



teica Baltinavas novada domes pārstāve Inese Siliņa: "Šodien, šajā piemiņas vietā, atceramies notikumus, kas risinājās pirms 78 gadiem Masļenkos. Traģisku notikumu, kas ir daļa no vēstures, un tāpēc ir svarīgi to atcerēties un zināt gan mums, gan mūsu bērniem. Arī jauniešiem ir jāapzinās savas valsts vērtība un jāzin vēsture, lai prastu par to pastāstīt tālāk arī nākamajām paaudzēm. Paldies Valsts Robežsardzei, Valsts Robežsardzes Viļakas pārvaldei par ideju un sadarbību. Gala rezultātā šī

piemiņas vieta ir Baltinavas novadā. Piemiņas vieta, kur varam iedegt svečītes, nolikt ziedus un pieminēt kritušos robežsargus un viņu ģimenes locekļus."

*Silvija Buklovskā,
sabiedrisko attiecību speciāliste*



Dažādi

Baltinavas novada pašvaldībai piekrītošu zemes gabalu saraksts Baltinavas novadā, kuri nododami nomā 2018. gadā 2.pusgadā

Iedzīvotājiem, kuri vēlas iznomāt piedāvātos zemes gabalus, jāuzraksta iesniegums Baltinavas novada domei līdz 2018.gada 1.augustam, norādot zemes gabala kadastra numuru vai numurus, ja vēlas iznomāt vairākus zemes gabalus.

1.tabula

Nr.	Kadastra Nr.	0,28Platība (ha)	Galvenais zemes lietošanas veids
1.	3844 001 0057	0,9	lauksaimniecība
2.	3844 002 0255	1,88	lauksaimniecība
3.	3844 002 0188	0,27	lauksaimniecība
4.	3844 002 0213	0,60	lauksaimniecība
5.	3844 002 0154	4,35	lauksaimniecība
6.	3844 002 0257	0,20	lauksaimniecība
7.	3844 002 0118	3,00	lauksaimniecība
8.	3844 002 0260	0,60	lauksaimniecība
9.	3844 003 0598	0,20	lauksaimniecība
10.	3844 003 0638	0,76	lauksaimniecība
11.	3844 005 0118	0,90	lauksaimniecība
12.	3844 005 0103	0,20	lauksaimniecība
13.	3844 006 0189	0,04	lauksaimniecība
14.	3844 006 0239	3,98	lauksaimniecība
15.	3844 006 0241	0,30	lauksaimniecība
16.	3844 006 0243	0,30	lauksaimniecība
17.	3844 006 0246	0,26	lauksaimniecība
18.	3844 006 0239	3,98	lauksaimniecība
19.	3844 008 0018	0,20	lauksaimniecība
20.	3844 010 0172	2,00	lauksaimniecība
21.	3844 011 0059	0,30	lauksaimniecība
22.	3844 012 0121	0,28	lauksaimniecība

28/07/2018 TILŽAS 5 10:00

JAUNIEŠU DIENA BALTINAVĀ

IZAICINI SEVI

- RADOŠĀS DARBNĪCAS
- SEJAS APGLEZNOŠANA
- PIEPŪŠAMĀS ATRAKCIJAS
- 3D MODELĒŠANA
- ĢITĀRU DARBNĪCA
- FOTO DARBNĪCA
- SPORTISKAS AKTIVITĀTES
- ŠAUTUVE
- DVIEĻBOLS
- HENNA
- ORIENTĒŠANĀS

"BALTINAVA IZ:AICINA"

Informējam, ka pasākuma laikā tiks fotografēti un filmēti!

VAKARA NOSLĒGUMS BALTINAVAS PARKA ESTRĀDĒ

PASĀKUMU ATBALSTA:

No 1.jūlija var ņemt apgādībā nestrādājošu laulāto ar bērniem

nestrādājošs laulātais, kura apgādībā ir bērns vecumā līdz 3 gadiem

nestrādājošs laulātais, kura apgādībā ir 3 vai vairāk bērni līdz 18 vai 24* gadu vecumam, no kuriem vismaz viens ir jaunāks par 7 gadiem

nestrādājošs laulātais, kura apgādībā ir 5 vai vairāk bērni līdz 18 vai 24* gadu vecumam

Izmaiņas veic eds.vid.gov.lv sadaļā "Algas nodokļa grāmatīņa"

*Ja bērns turpina izglītības iegūšanu

Paldies "Palādām" un Anitai Ločmelei par jautro izrādi!

Paldies Baltinavas etnogrāfiskajam ansamblim un Antoņinai Krakopei par Līgo tradīciju saglabāšanu!

Paldies sieviešu deju kopai "Gaspāžas" un Irēnai Kašai par pasākuma daudzveidību!

Paldies visiem, kuri līgoja kopā Baltinavā!

Baltinavas novada dome

Jūlijā plānotie pasākumi Baltinavā

21.jūlijā Pilngadības un Bērības svētki Baltinavas parka estrādē vai Kultūras namā (atkarībā no laika apstākļiem).

28.jūlijā Jauniešu diena Tilžas ielā 5 un tās apkārtnē.

Jauniešu dienas ietvaros 28.jūlijā būs apskatāma **Anneles Slišanas (Upīte)** no augiem un otrreizējās pārstrādes materiāliem austu deču izstāde. Izstāde apskatei būs pieejama arī noteiktu laiku pēc pasākuma.

Paldies Baltinavas jauktajam korim, Aijai Naglei un Anastasijai Ločmelei par spēka dziesmām pie kopīgā ugunsкура pasākumā "Izgaismo Latviju"!

Baltinavas novada dome